

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HỒNG GAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 189/BC-UBND

Hồng Gai, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, mặc dù bị ảnh hưởng của cơn bão số 3 (YAGI) với sức tàn phá rất lớn, gây thiệt hại lớn về tài sản của nhà nước, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn song UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, sự phối hợp hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường và thực tiễn của địa phương đã phát huy sức mạnh đoàn kết, quyết tâm, thống nhất, chung sức, đồng lòng vào cuộc của cả hệ thống chính trị; chủ động đổi mới phương thức lãnh đạo, tháo gỡ các khó khăn, với sự chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, linh hoạt, đồng bộ để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND phường đã cụ thể hóa các nhiệm vụ chính trị đảm bảo sát thực tiễn chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh, của Thành phố về "Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh; Phân đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra đã đạt kết quả trên các mặt công tác.

Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo triển khai đồng bộ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường Hồng Gai gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Thành phố về "Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh" và mục tiêu về xây dựng thành phố Hạ Long "Kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình"; Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ được xác định Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt và sáng tạo các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Thành phố với tinh thần chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh";

3. Triển khai nhiệm vụ phục vụ các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Công tác Đèn ơn đáp nghĩa đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân;

4. Tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức và người lao động tại cơ quan UBND phường.

5. Nâng cao chất lượng cải cách hành chính; Chuyển đổi số; Thực hiện Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan HCNN trên địa bàn tỉnh QN tại phường Hồng Gai.

6. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Ra quân tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên toàn địa bàn.

Xây dựng kế hoạch và hoàn thành công tác tuyển NVQS năm 2025.

7. Tăng cường giám sát, phối hợp với nhà thầu xây dựng Nhà văn hoá khu phố 1 đảm bảo tiến độ; Phối hợp với Trung tâm PTQĐ trong công tác GPMB dự án giai đoạn 1; Giai đoạn 2: Công viên, cây xanh từ khu vực Đèn Đức Ông Trần Quốc Nghiễn đến cầu Bài Thơ. Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Ba Đèo.

8. Triển khai thực hiện Đề án Thành phố Hạ Long - Thành phố của Lễ Hội; Đề án Thành phố Hạ Long - Thành phố của Hoa trên địa bàn phường Hồng Gai.

9. Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

10. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Quản lý quỹ đất đã được Tỉnh, Thành phố giao địa phương quản lý; xây dựng, đô thị, quản lý di tích đảm bảo an toàn, văn minh, đúng quy định.

11. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách của Tỉnh, Thành phố nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch, nhanh chóng, chặt chẽ, đúng quy định, đúng đối tượng. Đảm bảo công tác an sinh xã hội, thực hiện hỗ trợ, khắc phục hậu quả thiên tai sau cơn bão số 3, đảm bảo đời sống nhân dân.

12. Triển khai công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn theo Kế hoạch của Thành phố.

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XH NĂM 2024:

UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với nhiều kết quả nổi bật cụ thể:

(1). *Chỉ tiêu kinh tế:* (1) Thu ngân sách năm 2024 đạt 155,6 %, vượt mức 50,6 % so với kế hoạch; (2) Thu 5 loại quỹ trong dân theo quy định đạt 100 % kế hoạch.

(2). *Các chỉ tiêu xã hội:* (3). Tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 150/140 lao động đạt 107 % kế hoạch. vượt mức kế hoạch 7%; (4) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 92 % tổng số lao động, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt trên 79 %; (5) Duy trì tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98%; (6) Duy trì phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025;

100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đỡ đầu, chăm sóc (7) Duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế phường giai đoạn đến năm 2030; Duy trì trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 3 %; Duy trì tỷ suất sinh; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới hoặc bằng 2,75 %.

Chú trọng phát triển văn hóa - xã hội hài hòa với phát triển kinh tế, chăm lo nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tập trung thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long.

1. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đến 25.11.2024 năm 2024:

1.1. Thu ngân sách: Lũy kế: 33,833 tỷ đồng; Kế hoạch Thành phố giao năm 2024: 21,748 tỷ đồng; đạt: 155,6% kế hoạch năm. Cụ thể:

** Các chỉ tiêu do UBND phường trực tiếp thu: 1,857,8 tỷ đồng; Kế hoạch Thành phố giao năm 2024: 1,845 tỷ đồng, đạt 100,7% chỉ tiêu kế hoạch giao.*

Cụ thể:

- Thu phí, lệ phí: 236,8 trđ, kế hoạch giao năm 2024: 365 triệu, đạt 63,5% kế hoạch giao.

- Thu khác: 402 trđ, kế hoạch TP giao: 850 trđ, đạt 47,3 % kế hoạch giao.

- Thu thuế đất PNN từ hộ gia đình: lũy kế: 1.219 trđ, kế hoạch giao năm 2024: 630 trđ đạt 193,5% kế hoạch giao.

** Các khoản thu do Chi cục thuế thu: 30,330 tỷ đồng, Kế hoạch giao năm 2024: 19,903 tỷ đồng, đạt 152,4% . Cụ thể:*

-Thuế ngoài quốc doanh: 6,602 tỷ đồng, kế hoạch giao năm 2024: 7,233 tỷ đồng, đạt: 91,3 % kế hoạch giao

- Thuế TNCN từ hộ kinh doanh: 19,837 tỷ đồng, kế hoạch giao năm 2024: 7,400 tỷ đồng, đạt: 268% kế hoạch giao.

- Thu thuế đất PNN từ doanh nghiệp: 1,105 tỷ đồng; kế hoạch giao năm 2024: 1,550 tỷ đồng, đạt: 71,3% kế hoạch giao.

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 4,202 tỷ đồng, kế hoạch giao năm 2024: 3,500 tỷ đồng, đạt: 120% kế hoạch giao.

- Lệ phí môn bài: 229 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 220 trđ, đạt: 104% kế hoạch giao.

1.2. Công tác chi ngân sách đến 25/11/2024: 11,358 tỷ đồng, Kế hoạch giao năm 2024: 16,398.6 tỷ đồng, đạt 69,3% kế hoạch.

- Chi đầu tư XDCB: lũy kế: 4,291 tỷ đồng, kế hoạch TP giao: 6.689 tỷ đồng, đạt 64%

- Chi thường xuyên: lũy kế: 7,067 tỷ đồng, kế hoạch TP giao: 9,709,6 tỷ đồng, đạt: 72,8% kế hoạch giao.

1.3. Kết quả thực hiện Nghị quyết 21 năm 2024

(1). Công trình cải tạo nâng cấp tuyến đường Ba Đèo tại khu 2 phường Hồng Gai:

- Tổng số vốn đầu tư: **10.957.000.000 đồng**, trong đó: (1) chi phí xây dựng 7.895.000.000 đồng (*vốn đối ứng của nhân dân 539 triệu đồng còn vốn ngân*

sách TP 7.356.000.000 đồng); (2) chi phí xin điều chỉnh bổ sung để di chuyển trạm biến áp và cột điện là 3.062.000.000 đồng.

- Kết quả thực hiện của dự án:

+ Đối với công trình đầu xây dựng đường, vỉa hè và hệ thống cống thoát nước đã đạt 95%, hiện tại còn nhà trực trạm điện chưa GPMB xong.

+ Đối với hệ thống di chuyển hạ tầng 02 trạm biến áp và 13 cột điện hiện tại đang thi công xong. Tuy nhiên còn hạng mục tháo dỡ nhà trực trạm điện chưa thực hiện được do chưa GPMB xong.

Để đảm bảo tiến độ giải ngân và kịp thời đưa công trình vào sử dụng đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong khu vực. UBND phường đã có Văn bản xin ý kiến Thành phố để cho UBND phường điều chỉnh giảm quy mô đầu tư các hạng mục tại ranh giới nhà trạm điện do chưa hoàn thành xong công tác giải phóng mặt bằng, để đảm bảo tiến độ giải ngân theo đúng chỉ đạo của thành phố đồng thời đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, sớm đưa công trình vào sử dụng nhằm phát huy ngay hiệu quả dự án đầu tư, đáp ứng nhu cầu của nhân dân thanh quyết toán công trình để đưa công trình vào sử dụng.

Ngày 30/10/2024 UBND Thành phố đã ban hành Văn bản số 8722/UBND-QLĐT “về việc điều chỉnh quy mô đầu tư dự án nâng cấp cải tạo tuyến đường Ba Đèo tại phường Hồng Gai”; Ngày 25/10/2024, HĐND phường Hồng Gai đã có Nghị quyết số 266/NQ-HĐND Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, cải tạo tuyến đường Ba Đèo tại khu phố 2, phường Hồng Gai; Ngày 06/11/2024 UBND phường đã ban hành Quyết định số 161/QĐ-UBND về Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Nâng cấp, cải tạo tuyến đường Ba Đèo tại khu phố 2, phường Hồng Gai, dự toán Gói thầu số 03, Gói thầu số 04, Gói thầu số 07, Gói thầu số 13, Gói thầu số 14, Gói thầu số 15.

(2) Công trình xây dựng nhà văn hoá khu 1 (xây dựng trên nền nhà văn hoá cũ).

- Tổng số vốn đầu tư: 7.050.000.000 đồng được HĐND Thành phố phê duyệt tại Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung (lần 6) kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Thành phố và Nghị quyết số 152/NQ- HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND Thành phố về Kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Hạ Long.

- Ngày 16/5/2024, UBND phường đã phê duyệt điều chỉnh Báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án Nhà văn hoá khu 1 phường Hồng Gai với tổng mức đầu tư sau điều chỉnh là 6.380.498.000 đồng.

- Dự án được khởi công từ ngày 05/7/2024 đến nay tiến độ dự án đã đạt được 60% khối lượng công việc. Dự kiến dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2024

(3) Công trình đã đăng ký tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết 21 (giai đoạn 2024- 2025)

- Tổng mức đầu tư của dự án: 1.475.419.000 đồng được phê duyệt tại Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 24/5/2024. Dự án khởi công ngày 01/11/2024 hiện tại tiến độ thi công dự án đạt được 45% khối lượng công việc dự kiến dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2024.

2. Về đẩy mạnh cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chuyển đổi số

Tổng số TTHC giải quyết trong năm 2024: 1188 TTHC; Tỷ lệ giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt 100%. Trong đó:

- Kết quả thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường đã tiếp nhận: 1178 TTHC (10 TTHC từ kỳ trước chuyển sang), giải quyết đúng và trước hạn: 1182 TTHC.

- Chứng thực điện tử thực hiện: 231 TTHC

- Hồ sơ tư pháp liên thông: 85 TTHC.

- Trong năm 2024: Duy trì khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường, UBND phường đã triển khai phát phiếu lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân theo Quyết định số 3093/QĐ-UBND ngày 10/8/2017 và Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh. Số phiếu khảo sát lấy ý kiến là 241, phiếu đánh giá rất hài lòng và hài lòng là 241 phiếu (đạt 100 %). UBND phường cũng không nhận được trường hợp khiếu nại cũng như phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức về các quy định thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND phường.

- Tham gia hoạt động Fanpage “DDCI Hạ Long” - chuyên trang thông tin về nội dung chỉ số cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố, đăng tải, chia sẻ tin, bài, phóng sự trang Fanpage “DDCI Hạ Long”.

3. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường

(1) *Về quy hoạch, đô thị:* Triển khai hiệu quả Quy hoạch chung thành phố Hạ Long đến năm 2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 10/02/2023.

(2) *Công tác GPMB Dự án:* Quảng trường, cây xanh và hạ tầng kỹ thuật kết nối khu văn hóa Núi Bài thơ tại phường Hồng Gai - Giai đoạn 1

Tổng diện tích để thực hiện dự án (GD 1): **11.580,76m²** (Diện tích khu di tích văn hóa núi Bài Thơ: 3.918,36m²; Diện tích đất của tổ chức, đơn vị: 4.069,1m²; Đất trồng cây lâu năm: 45.7m²; Đất ở đô thị: 2.479,5m²; Đất giao thông, đất hoang, đất UBND phường: 1.068,1m²).

- Tổng số hộ dân ảnh hưởng: 37 hộ dân, 4 đơn vị.

- Dự kiến tái định cư + xét mua: **37 hộ**.

* Giai đoạn 1: Đã giải phóng xong toàn bộ mặt bằng.

Kết quả thực hiện: Đã kiểm đếm 37/37 hộ dân; 04/4 đơn vị (- Số hộ dân, đơn vị đã có bản chứng nhận: 37/37 hộ dân, 04/04 đơn vị; Số hộ dân đã có QĐ phê duyệt: 37/37 hộ dân; Số hộ đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng: 37/37 hộ dân; 04/04 đơn vị;

* Giai đoạn 2: Công viên, cây xanh từ khu vực Đền Đức Ông Trần Quốc Nghiễn đến cầu Bài Thơ (giai đoạn 2).

- Tổng số hộ dân 66 hộ dân; 02 đơn vị.

- Dự kiến tái định cư, xét mua, bồi thường bằng đất: 66 hộ.

- Kết quả thực hiện: Đã kiểm đếm, ghi nhận tài sản trên đất đối với: 64/66 hộ dân; và 01/01 đơn vị; còn 02/66 **hộ** chưa đồng ý kiểm đếm.

+ Công tác lập bản chứng nhận nhà, đất: **60/64** hộ UBND phường Hồng Gai đã chuyển bản chứng nhận nhà đất về Trung tâm Phát triển quỹ đất;

- **02 hộ** chưa đồng ý cho kiểm đếm Chủ tịch UBND Thành phố đã ban hành Quyết định cưỡng chế thực hiện Quyết định kiểm đếm bắt buộc.

- Nhận tiền và Bàn giao mặt bằng: **13/13** hộ

(3) Dự án chỉnh trang đường Đặng Bá Hát:

- Dự kiến thu hồi vào 16 hộ dân (có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) trong đó: Thu hồi vào nhà ở 11 trường hợp (Có giấy cấp); 05 trường hợp chỉ thu hồi vào giấy cấp; 05 trường hợp khi thu hồi vào một phần sẽ gặp khó khăn về lối đi cho các hộ vì thửa đất của hộ dân hiện trạng đang bám mặt đường Đặng Bá Hát.

(4) Về đất đai: Quản lý, Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất. Rà soát, đánh giá đúng hiện trạng đất chưa sử dụng, công tác giao đất... Tiếp tục rà soát việc sử dụng đất trên địa bàn; đề nghị thành phố xử lý, thu hồi đúng theo quy định pháp luật đối với các dự án sai phạm; Phối hợp với các đơn vị chức năng xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức theo quy định. Trong năm 2024 đã xử phạt VPHC 02 trường hợp vi phạm về không đăng ký biến động đất đai phạt 8.000.000 đồng

(5) Về tài nguyên, khoáng sản, môi trường: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy; Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý vi phạm đối với các hoạt động khai thác đất trái phép (nhất là đối với các dự án sử dụng đất san nền), các dự án có hoạt động khai thác khoáng sản không đúng quy hoạch, ranh giới giao/thuê đất; kiểm soát, quản lý chặt chẽ, có phương án đảm bảo an toàn nguồn nước.

(6) Về công tác trật tự đô thị - VSMT: Tiếp tục tập trung các giải pháp quyết liệt chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy. Đề xuất cải tạo, nạo vét cống thoát nước hiện có đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Triển khai, xây dựng và nhân rộng các mô hình thu gom rác thải; phân loại rác thải nhằm bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong phân loại chất thải rắn tại nguồn.

* Kết quả thực hiện Chỉ thị 20:

+ Về công tác trật tự đô thị: đã xử lý vi phạm hành chính trong 2024 về vi phạm lòng đường, vỉa hè 06 trường hợp phạt 15 triệu đồng. Thu 35 cái ghế và 04 ô và 05 bàn nhựa.

+ Về công tác VSMT: UBND phường đã giao đội trật tự phường thường xuyên kiểm tra địa bàn để xử lý các điểm rác phát sinh; trong năm đã xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường 01 trường hợp phạt 1.500.000 đồng. Chủ nhật hàng tuần Hội phụ nữ phường đã thường xuyên triển khai dọn vệ sinh môi trường tại các khu dân cư được đảm bảo VSMT.

Trong năm 2024 trên địa bàn phường bình ảnh hưởng bão số 2 và số 3 nên công tác khắc phục sau bão đã được UBND phường triển khai khắc phục kịp thời trong đó công tác dọn vệ sinh môi trường sau bão với khối lượng rác và cây bị gãy đổ trên 2.700m³.

(7) Kết quả thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”:

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện đề án “Hạ Long- Thành phố của Hoa”; Ngày 06/8/2024, UBND phường ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND về Triển khai thực hiện đề án “Hạ Long-Thành phố Lễ hội” và “Hạ Long-Thành phố của Hoa” trên địa bàn phường Hồng Gai, thành phố Hạ Long.

*** Kết quả thực hiện:**

+ Khu phố 1 đã triển khai thực hiện 18 cây Chà là tại Tuyến đường Lê Thánh Tông (đoạn trước Tập Đoàn Than); 40 cây giáng hương tại Tuyến xung quanh khu vực chung cư The Sapphire (Tổ 18, Tổ 19, Tổ 20, Tổ 21, tổ 22); trồng 150 chậu hoa mẫu đơn, ngũ sắc, cúc nhật... tại ngã ba vòng xuyên giao nhau đường Trần Quốc Thảo và đường Lê Thánh Tông trước hầm nhà tù.

+ Khu 2: trồng 12 cây sấu, 02 cây hoa ban Tuyến Phố Ba Đèo (Từ Tổ 1 đến tổ 17) tại tuyến đường Ba Đèo.

+ Khu 3: Trồng 7 cây xoài tại Tuyến đường Văn Lang trước chung cư Xanh (Tổ 13, Tổ 14); 03 cây hoa theo mùa tại Vĩa hè trước của Công ty Than hòn Gai; 01 cây bàng tại Khu vực trong Sân cây Tháp; trồng 01 cây sấu tại tuyến phố Nguyễn Du.

+ Khu 4: Trồng 400 cây hoa Mẫu đơn, Hồng Anh, Ngũ sắc, Cúc nhật tại Khu vực công viên đền Đức ông Trần Quốc Nghiễn; và 150 cây hoa Mẫu đơn, Ngũ sắc, hoa mười giờ; 160 cây sấu tại Khu Đô thị Vinhomes (thuộc tổ 57, Tổ 58, Tổ 59) và trồng 01 cây sấu tại phố Hàng Nồi.

* *Trồng cây khắc phục sau bão*: UBND phường đã triển khai trồng cây khắc phục sau bão số 3 đến nay đã đạt được 95% khối lượng cây đã khắc phục xong, hiện tại tuyến cây hoa giấy tại đường Đặng Bá Hát đã bị chết hoàn toàn và các chậu cây đã bị hỏng không sử dụng được UBND phường đã dọn toàn bộ cây và chậu đã bị hỏng và đang triển khai xây lại chậu bằng gạch và trồng lại hoa để thay thế.

4. Các lĩnh vực về Văn hoá, Xã hội, Giáo dục và Y tế:

4.1 Công tác Văn hoá, thể thao:

- Triển khai công tác tuyên truyền chào mừng năm mới 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); tuyên truyền các kết quả thành tích của Tỉnh và Thành phố đạt được trong năm 2023; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm năm 2024; các hoạt động hướng đến chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố trong năm 2024: Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp Lễ 30.4 -01.5 của Thành phố; Lễ hội Đèn Đèn Đức Ông Trần Quốc Nghiễn năm 2024; Tuyên truyền xây dựng thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO; Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở du khách và Nhân dân không được tắm tại các điểm tắm tự phát; Các quy định liên quan về bãi tắm, tiêu chuẩn, công tác cứu đuối... đối với khách sạn, hội gia đình có bể bơi; Công tác phòng, chống thiên tai, kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Cảnh báo lừa đảo giả danh shipper lừa đảo chuyển khoản nhận hàng, Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và

CNCH cho lực lượng tham gia Bảo vệ an ninh cơ sở. Nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính, Trạm Y tế phường Hồng Gai triển khai công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi trên địa bàn phường năm 2024, Phường Hồng Gai tổ chức triển khai điều chỉ số SIPAS về sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ninh; Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho lứa tuổi học sinh năm học 2024 - 2025...

- Công tác trang trí tuyên truyền trực quan thực hiện: Thực hiện treo trên 1000 cờ Đảng và cờ Tổ quốc, 15 băng rôn, trên 100 pano; 07 phướn thả tại các tuyến đường Lê Thánh Tông, đường 25/4, cầu Bài Thơ, đường bao biển Vinhomes, phố Bến Đoan; 100 cờ lễ hội. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, trang trí đèn cây xanh dọc tuyến đường phố trung tâm của phường.

- Công tác tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh, trang Fanpage, cổng thông tin điện tử phường: 193 tin bài.

4.2. Công tác giáo dục đào tạo: Trên địa bàn phường có 3 trường học: Mầm non Hồng Gai, Trường Tiểu học Hạ Long, Trường TH-THCS-THPT Văn Lang. Chỉ đạo các trường học thực hiện triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT Thông tư hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; Triển khai xây dựng Xã hội học tập, đăng ký công dân học tập, ra nhập mạng lưới học tập toàn cầu của UNESCO đảm bảo kết quả chung của Thành phố

4.3. Công tác Y tế:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tốt việc chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm. Trong năm 2024 tổng số lượt khám chữa bệnh: 1989 lượt; công tác kiểm tra, giám sát ATTP kiểm tra 75 lượt, xử phạt 03 trường hợp UBND phường Hồng Gai đã ra quyết định xử phạt VPHC đối với 03 cơ sở đã vi phạm: “Sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn không đội mũ, không đeo khẩu trang khi tiếp xúc với thực phẩm”, mức phạt 2.000.000^d/cơ sở. Tổng cộng 03 cơ sở = 6.000.000đ; Công tác kiểm tra, giám sát hành nghề y tế tư nhân giám sát: 35 lượt; Công tác tiêm chủng thường xuyên: 934 lượt; Số bệnh nhân tâm thần hiện quản lý: 18; Số bệnh nhân quản lý HIV được quản lý trên địa bàn: 86; Số mắc AIDS: 73; chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và SDD trẻ em cho 7 phụ nữ có thai, phụ nữ đẻ: 5; số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 18/608 đạt 2,96%; quản lý 150 bệnh nhân đái tháo đường, 350 bệnh nhân tăng huyết áp, 42 bệnh nhân ung thư; 97 người tàn tật. Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng định kỳ theo quy định.

4.4. Công tác Lao động - TBXH:

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Rà soát, hướng dẫn, theo dõi, giám sát việc chi trả tiền lương cho người lao động đảm bảo đầy đủ, kịp thời; Phối hợp với trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn giải quyết việc làm lũy kế 9 tháng đầu năm giải quyết việc làm cho 145/140 đạt 103.5 % kế hoạch năm 2024. Tham gia BHXH tự nguyện đạt 38/50, đạt 76%. Phối hợp BHXH tỉnh, Bru điện, tổ dân khu phố tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng hưu trí thực hiện chi trả không dùng tiền mặt; Phối hợp phát triển BHXH tự nguyện trên địa bàn về việc thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn phường Hồng Gai. Thực hiện chi trả an sinh xã hội, BHXH, NCC qua tài khoản đạt 86%. Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng BHXH đạt 93%,

Kết quả:

(1) Tiếp nhận, cấp phát quà Tết Nguyên đán 2024 cho 942 xuất quà NCC = 521.300.000đ

(2) Quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán 2024(Thành phố ủy quyền Bru điện cấp phát): Tổng số: 263 xuất = 105.100.000đ

(3) Quà trẻ em đỡ đầu của UBND TP: 9 xuất = 4.500,000đ

(4) Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 177 người cao tuổi năm 2024, số tiền: 129,1 trđ.

(5) *Việc chi trả chế độ dịp 27.7.2024*

- Việc thực hiện chi trả Quà của Chủ tịch Nước, UBND Tỉnh, UBND Thành phố: 194 suất = 181.500.000 trđ.

- Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà ở phường(Từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa và các nguồn vận động): 146 suất = 60.800.000đ.

- Các công tác khác; Hồ sơ BHXH tổng: 37 hồ sơ, Hồ sơ NCC: 04 hồ sơ, GQVL thực hiện 150/140 đạt 107% so với kế hoạch; Tỷ lệ BHYT TE sau khai sinh đạt 100%, tỷ lệ BHYT tự nguyện đạt từ 97%, BHXH tự nguyện đạt 122% so với kế hoạch giao. - Hỗ trợ đỡ đầu TE có hoàn cảnh khó khăn năm 2024: 13 cháu, tổng số tiền: 156.000.000đ/năm; Thực hiện hỗ trợ xây sửa nhà ở NCC theo QĐ 2031/UBND tổng 08 hộ tổng số tiền: 480.000.000đ. Hoàn thiện và giải ngân 07/08 hộ đạt 83%.

- Thực hiện hỗ trợ sau bão Yagi: Hỗ trợ 04 hộ hư hỏng nặng sau bão tổng số tiền : 200.000.000đ, hoàn thiện và giải ngân 02/04 hộ đạt 50%; Hỗ trợ các hộ bị ảnh hưởng sau bão từ các nguồn khác 182 suất tổng tiền 320.000.000đ.

5. Công tác An ninh Quốc phòng - Trật tự an toàn xã hội:

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự; triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Thành phố về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn ANTT; xây dựng và thực hiện nghiêm túc các phương án, kế hoạch tuần tra, kiểm soát, canh gác và duy trì chế độ trực. Chủ động các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

- *Về quốc phòng quân sự địa phương:* Xây dựng và triển khai kế hoạch tuần tra, duy trì nghiêm chế độ trực, thông tin, báo cáo. Trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức đón nhận quân nhân xuất ngũ trở về địa

phương năm 2024 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa. Duy trì công tác huấn luyện; bảo đảm tốt vũ khí trang bị kỹ thuật, duy trì nghiêm lượng dự trữ vật chất hậu cần, kỹ thuật sẵn sàng chiến đấu; Chủ động xử lý các tình huống phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt.

Kết quả: Tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND Phường tổ chức bàn giao Tân binh nhập ngũ năm 2024 vào ngày 25/02/2024 = 6/6 tân binh đảm bảo 100% chỉ tiêu Thành phố giao, đảm bảo an toàn, đúng thời gian, chương trình giao nhận quân của Thành phố.

Lập danh sách thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2025; Xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác tuyển quân năm 2025. Tổ chức khám sơ tuyển NVQS cho 53 thanh niên và đề nghị gọi khám tuyển cấp thành phố 29 thanh niên.

- Công tác Đăng ký NVQS: Phối hợp với Công an Phường rà soát nam công dân sinh năm 2007 phục vụ công tác đăng ký NVQS đối với công dân nam giới đủ 17 tuổi năm 2024; Tổ chức đăng ký NVQS năm 2024 đối với 78 công dân nam giới trong độ tuổi 17, đảm bảo đúng quy định, thời gian, đảm bảo quân số; Trực chuyển đăng ký vắng mặt cho 51 thanh niên về các trường Đại học.

- Chính sách, hậu phương quân đội: Hướng dẫn cho 01 đối tượng hoàn thiện hồ sơ hưởng chế độ theo Quyết định 142 của Thủ tướng Chính phủ.

- Dự bị động viên: Tiếp nhận 03 Quân nhân xuất ngũ đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định, tổ chức rà soát báo cáo danh sách quân nhân dự bị hạng 1 về Ban CHQS Thành phố đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch. Cử 01 QNDB tham gia huấn luyện, diễn tập tại Trung đoàn 244. 01 DQ tại cơ sở 2 Ban CHQS thành phố. Rà soát Sĩ quan dự bị, Quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2, nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội, phương tiện kỹ thuật, báo cáo về Thành phố.

- Công tác tập huấn, huấn luyện, hội thi, hội thao: Huấn luyện điều lệnh đội ngũ đối với lực lượng Dân quân của phường (20 đ/c). Tham gia tập huấn cán bộ quân sự năm 2024 tại Ban CHQS Thành phố = 02 đ/c. Tham gia tập huấn Chỉ huy trưởng, phó chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự tại trung đoàn 244: 02 đ/c. Tham gia hội thao bắn súng quân dụng lực lượng thường trực quân đội và Dân quân tự vệ lực lượng vũ trang thành phố Hạ Long đảm bảo quân số, thời gian, thành phần (11 nam, 0 nữ, và 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên), an toàn tuyệt đối.

- Xây dựng lực lượng; Tổ chức rà soát biên chế, đăng ký lực lượng dân quân, cán bộ Khu đội trưởng, chiến sĩ Dân quân năm thứ nhất của Phường theo quy định báo cáo Ban CHQS Thành phố. Tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường hoàn thiện quy hoạch cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường giai đoạn 2023 - 2028.

Báo cáo đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố bổ nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường từ ngày 15/4/2024

- Về công tác đảm bảo an ninh:

Làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, các hoạt động tôn giáo; chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan an ninh trật tự. Nắm bắt kịp thời những vụ việc liên quan đến an ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh mạng; đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hoá, chính trị diễn ra trên địa bàn.

Kết quả: Trong năm 2024, trên địa bàn phường không xảy ra các vụ cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, chưa phát hiện thấy các vi phạm về mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT, pháo nổ, pháo hoa. Không xảy ra va chạm, tai nạn giao thông.

- Tội phạm hình sự cơ bản được kiểm soát, kéo giảm so với cùng kỳ năm 2023 nhưng còn tiềm ẩn những phức tạp: Trong năm 2024 xảy ra 03 vụ (*giảm 01 so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó: 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội,...nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn trong sinh hoạt, bên cạnh đó một bộ phận người dân trong xã hội có xu hướng sử dụng bạo lực khi phát sinh mâu thuẫn.

- Tình hình tội phạm về ma túy tiếp tục được kiểm soát. Trên địa bàn không có tụ điểm, ổ nhóm về tội phạm và tệ nạn ma túy gây bức xúc trong nhân dân. Hiện trên địa bàn phường có 07 người nghiện đang điều trị Methadone; 01 người sử dụng trái phép chất ma túy trong diện quản lý.

(1) Tình hình trật tự ATXH: Trong 9 tháng đầu năm 2024 xảy ra 4 vụ việc vi phạm TTATXH (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ: 4/8*), trong đó: 02 vụ cố ý gây thương, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ đánh bạc.

Tham mưu UBND phường lắp đặt và hoàn thiện 27 mắt camera an ninh tại 14 vị trí, tuyến đường trọng điểm; Cập nhật phần mềm VneID trong tin báo tố giác tội phạm: 03 lần/ngày.

Công tác tiếp nhận giải quyết tin báo: Trong năm 2024, Công an phường đã tiếp nhận 13 tin báo tố giác về tội phạm (tăng 05 so với cùng kỳ). Các tin báo đều được Công an phường tiếp nhận, xác minh, hoàn thiện hồ sơ ban đầu. Đã báo cáo, chuyển hồ sơ cho đội nghiệp vụ CATP Hạ Long thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

(2) Công tác phòng chống ma túy: Công an phường chủ trì phối hợp Công an phường Bạch Đằng tiến hành bắt 01 vụ = 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; Lập 8 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; đưa 02 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện; Tiếp tục nắm chắc tình hình di biến động của 07/07 đối tượng nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn phường; đã đưa 07/07 đối tượng đi xét nghiệm ma túy, kết quả âm tính; chưa phát hiện dấu hiệu sử dụng ma túy.

Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình, kết quả 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy.

(3) Công tác đảm bảo TTATGT: Duy trì 483 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT-TTĐT. Lập hồ sơ xử phạt VPHC 10 trường hợp vi phạm TTATGT. Số tiền phạt: 8.100.000 đ.

(4) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Trong năm 2024, Công an phường Hồng Gai đã tiến hành kiểm tra 130 cơ sở về công tác PCCC, xử phạt hành chính 13 trường hợp = 2.600.000^d (hai triệu sáu trăm nghìn đồng)

Tiếp tục duy trì 10 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; 21 mô hình: “Tổ liên gia an toàn PCCC”; Tuyên truyền vận động nhân dân “Đội vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ lấy bình chữa cháy”.

- Vận động, thu hồi VK-VLN-CCHT: trong năm 2024, 08 công dân giao nộp 01 lạng đạn, 07 dao, 01 kg pháo. Công an phường đã bàn giao cho đội QLHC về TTXH - CATP Hạ Long theo quy định.

(5) Công an phường Hồng Gai kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú tổng số: 03 lượt cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở vi phạm = 4.500.000đ

(6) Công tác THAHS & và tái hòa nhập cộng đồng: Hiện CAP quản lý 19 đối tượng tù tha, tái hòa nhập cộng đồng; 09 đối tượng án treo; 01 đối tượng hoãn thi hành án. Gọi hỏi, răn đe 60 lượt đối tượng trong diện quản lý; giáo dục, cảm hóa 30 lượt đối tượng. Rà soát, nhập dữ liệu dân cư 214 đối tượng có tiền án, tiền sự trên địa bàn. Rà soát, hoàn thành, nộp đội THA - CATP Hạ Long 05 hồ sơ xét giảm thời hạn thi hành án treo. Tiếp nhận 04 đối tượng chấp hành xong án phạt tù; Tiếp nhận 01 đối tượng hoãn thi hành án.

(7) Công tác QLHC

- Kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT: 18 cơ sở. Xử phạt VPHC cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện: 04 cơ sở = 19.500.000 đ (1.500.000 đ x 03 cơ sở + 15.000.000 đ x 01 cơ sở).

- Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính không thực hiện đăng ký lưu trú theo quy định: 10 trường hợp = 7.500.000đ. (750.000 đ/1 trường hợp)

(8) Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Triển khai lắp đặt 27 camera tại các tuyến đường trong khu dân cư trong công tác xây dựng mô hình an ninh cơ sở.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và UBND phường tổ chức 02 Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”; “Ngày hội “Toàn dân Bảo vệ ANTQ năm 2024”; Tham mưu khen thưởng 9 tập thể, 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân Bảo vệ ANTQ năm 2024.

6. Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư và nội vụ

6.1. Công tác tư pháp:

- Lĩnh vực chứng thực điện tử: Tiếp nhận giải quyết tổng số: 231 TTHC giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%.

- Lĩnh vực hộ tịch liên thông giải quyết tổng số: 85 TTHC đạt 100% đúng hạn.

6.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân định kỳ; giải quyết kịp thời các giao dịch hành chính hàng ngày theo quy định.

+ Tiếp nhận đơn thư tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại” của UBND phường vào tất cả các ngày làm việc trong tuần. Sau đó đơn thư được xử lý, phân loại và chuyển đến lãnh đạo.

+ Tiếp nhận và giải quyết trực tiếp tại “Nơi tiếp công dân” (phòng tiếp công dân tại tầng 3 Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường) vào các ngày thứ 5 hàng tuần: đối thoại và giải quyết trực tiếp.

Kết quả; Trong tháng năm 2024 tiếp nhận 16 đơn thư đề nghị, Đã giải quyết 16 đơn theo đúng quy trình, thời gian giải quyết đơn thư.

6.3. Công tác Nội vụ: Công tác quản lý cán bộ, công chức, hợp đồng lao động được thực hiện theo đúng quy định. Tăng cường chỉ đạo thực thi công vụ của cơ quan, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ. Hiện tại UBND phường sử dụng 20/21 công chức theo quy định; 01 đ/c Chủ tịch Hội CCB nghỉ hưởng trợ cấp 1 lần khi thôi làm công tác Hội; Đề nghị hưởng chế độ đối với Chủ tịch Hội LHPN kiêm nhiệm chức danh Phó Chủ tịch UBMTTQ phường; Thực hiện tăng lương định kỳ cho 08 CB, CC. Đề nghị hưởng chế độ

kiêm nhiệm chức danh Tuyên giáo Đảng ủy cho đồng chí Phó Bí Thư Đảng ủy. Hoàn thiện quy hoạch cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường giai đoạn 2023 - 2028. Báo cáo đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố bổ nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường từ ngày 15/4/2024

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2024 với sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện Đảng ủy, HĐND, sự nỗ lực, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, UBND phường Hồng Gai đã thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và có các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời nhất là đối với những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực tiễn triển khai thực hiện, đảm bảo kết quả đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra và thực hiện chủ đề công tác năm 2024 về “*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*”; góp phần xây dựng mục tiêu thành phố Hạ Long là thành phố của đổi mới sáng tạo, thành phố di sản, hoa và lễ hội, thành phố “*Kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình*”. Xây dựng phường Hồng Gai “*Phường kiểu mẫu*” phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Hồng Gai trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

Với quyết tâm hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ chính trị năm 2024, UBND phường tăng cường chỉ đạo, phân công cụ thể, rõ người, rõ việc phân đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế trên tất cả các lĩnh vực: Thu ngân sách đạt ,8 155,6 % kế hoạch năm; Công tác an sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện; Các dịch vụ công được triển khai đồng bộ, chất lượng; Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường được triển khai quyết liệt. Công tác giải quyết đơn thư được duy trì. Quốc phòng an ninh được giữ vững, an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Kết quả thu ngân sách tuy cao song một số chỉ tiêu chưa đạt tiến độ; Việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy đã được tích cực triển khai song kết quả chưa bền vững, có lúc, có nơi còn để xảy ra vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; việc đỗ xe trái quy định trên vỉa hè vẫn còn diễn ra. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như đất đai, xây dựng, đô thị, quản lý di tích... có việc còn thụ động, vi phạm chưa được xử lý dứt điểm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Tiếp tục triển khai hiệu quả các chỉ đạo của Thành phố, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo thông suốt, hiệu quả, sáng tạo, với tinh thần giữ vững đà tăng trưởng, với quyết tâm cao nhất để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình công tác năm 2025 của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 gắn với chủ đề công tác năm 2025 của Tỉnh, Thành phố.

1. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, kế hoạch chủ đề công tác năm, kịch bản tăng trưởng kinh tế. Thực hiện các biện pháp điều hành thu, chi NSNN phân đầu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách Thành phố giao

2. Phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về văn hoá, di tích, quản lý các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững*”.

Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc triển khai Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Khu di tích Lịch sử và thắng cảnh Núi Bài thơ TP Hạ Long

4. Tiếp tục triển khai ứng phó, có các giải pháp lâu dài để phòng chống thiên tai và các thách thức phi truyền thống.

5. Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố trong việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý quy hoạch, xây dựng và phát triển thành phố Hạ Long sau ảnh hưởng của cơn bão số 3.

6. Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở.

7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư giải quyết kịp thời, hiệu quả, đúng quy trình, quy định của của Nhà nước Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp, PCTN. tiêu cực, thực hành tiết kiệm, CLP.

8. Đảm bảo công tác an sinh xã hội, đảm bảo đời sống nhân dân. Rà soát chính xác các đối tượng, triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách của Tỉnh, Thành phố nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch, nhanh chóng, chặt chẽ, đúng quy định, đúng đối tượng.

9. Tăng cường công tác quản lý đối với lĩnh vực Giáo dục - đào tạo nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo đảm bảo thực chất, toàn diện; Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để phục vụ năm học mới 2024 - 2025.

10. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Chủ động phòng, chống kiểm soát các loại dịch bệnh. Thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số, giảm nhanh tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi, bảo đảm mức sinh hợp lý và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh.

11. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; đảm bảo trật tự, kỷ cương, an ninh, ATXH; Tiếp tục rà soát công tác phòng cháy chữa cháy, nhất là tại các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phường kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân

dân triển khai lắp đặt camera tại các tuyến đường trong khu dân cư để xây dựng phường điển hình về xây dựng mô hình an ninh cơ sở.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tạm trú, lưu trú, nhà cho thuê, quản lý người nước ngoài; chủ động tuyên truyền nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa các loại tội phạm.

Hoàn thành nghĩa vụ tuyển quân năm 2025 đạt 100% kế hoạch

12. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Phối hợp với các phòng ban chuyên môn chính trang đô thị, cảnh quan môi trường trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện theo lộ trình Đề án “ Hạ Long - Thành phố của Hoa; Triển khai tuyến đường, tuyến phố kiểu mẫu gắn với trồng cây xanh, hoa theo định hướng của Thành phố.

13. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Phối hợp với các phòng ban chuyên môn chính trang đô thị, cảnh quan môi trường trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện theo lộ trình Đề án “ Hạ Long - Thành phố của Hoa; Triển khai tuyến đường, tuyến phố kiểu mẫu gắn với trồng cây xanh, hoa theo định hướng của Thành phố.

14. Phối hợp với Trung tâm PTQĐ trong công tác GPMB dự án: Công viên, cây xanh từ khu vực Đền Đức Ông Trần Quốc Nghiễn đến cầu Bài Thơ (giai đoạn 2). Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Ba Đèo.

15. Thực hiện Chỉ thị số 28 -CT/ TU ngày 08/11/2024 của BTV Thành ủy v/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, CLP.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- Phòng TCKH TP (B/c);
- TT ĐU - HĐND - UBND phường (B/c);
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Vũ Mạnh Hải